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Vi elsker vores hund næsten som
et barn.Vi beskytter den,og har vi
to hunde, vil vi gerne være fair og
indføre lighed mellem hundene.Vi
beskytter den svage. Alt sammen
meget menneskeligt,men hvad er
grundlaget for hundens kærlighed
til os? Er vi hver især hundens ene-
ste ene, eller kan den også elske
andre?Vi har spurgt hundeadfærds-
konsulent BarbaraT.Andersen, som
også er medlem af Dyrefondets
bestyrelse.

- Hunden er et højt udviklet,
socialt flokdyr, som har evnen til at
knytte bånd til andre individer, og
det gør den for at overleve. Et flok-
dyr kan ikke klare sig alene.Derfor
er vores dejlige lille eller store
hund indrettet til at holde sig til
flokken for at sikre sin egen eksi-
stens, siger Barbara .Vi ser det som
følelser, når hunden knytter sig til
os, og en form for følelser er der i
mine øjne også med i det.Det kan
man læse i sin hunds blik.Det er
det tætte bånd, vi kan få med vores
hund, som vi synes er så fantastisk.
Jo stærkere og mere overbevisende
du er som leder, samtidig med at du
er god og sjov at være sammen
med, jo mere tryghed finder hun-
den.

Hunde lyver ikke
- Læg mærke til, siger Barbara, at
hunde hurtigt ser, hvem der er de
svage, og hvem der er de stærke.
Og der er ingen medlidenhed med
de svage. ”Dem kan vi ikke bruge til
noget!”.Det gælder også svage
mennesker.Man kan se, hvis hunde
leger, og der er én, der bliver møf-
let, så er der fire, der hjælpes ad.
Hunde hjælper ikke de svage, de

holder med de stærke.Her har vi
nogle helt andre holdninger.Og her
kan man få fat i den røde tråd i, at
en hund ikke har menneskelige
følelser. En hund er et godmodigt
væsen,men den kan ikke synes, der
er noget, der er synd.Når den
kommer hen og slikker os i ansig-
tet, fordi vi græder tårer over et
eller andet, så er det, fordi den
siger: ”Lad være med det der! Du
er pludselig svag og usikker, hold op
med det!”.Det er ikke for at trøste
os, det er fordi, vores usikkerhed
gør hunden usikker.

Den usikre hund er sådan set
den, der er tættest på sit menneske,
siger Barbara.Den gør sig ekstra
anstrengelser for at forstå os, den
vil gerne gøre det rigtige for at sik-
re sig sin plads i flokken.Den er
også meget opmærksom på at hol-
de sin rangorden i flokken.

- Jeg oplever i familier, at hunden
har venskabelige følelser over for
børnene og over for konen,men
det er manden, den følger.Hunden
følger den stærke.Det kan også
godt være konen.Den vælger den
person, der kan overbevise den om,

Kan min hund elske andre
end mig?
Vores kærlighed til vores egen søde hund bygger på menneskelige præmisser,
men hvordan er det med hundens kærlighed til os?

Den største kærlighed
får den, som hunden
har valgt som fører.
Venner kommer i
anden række.
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at ”jeg er venlig, og jeg er stærk,
bare følg mig, så sker der dig kun
godt”.Det finder hunde ud af lyn-
hurtigt.

- Er det noget i den retning, der sker,
når hunden falder pladask for den
rare pakkepost og er parat til at gå
med ham ud i den store bil,mens den
bare gør ad for eksempel oliefyrsman-
den?
- Det er der,men de færreste hun-
de ville gå med op i bilen.Din hund,
enWelsh Corgi, er en meget robust
hund og meget sikker på sig selv.
Den tør nogle flere ting end den
hund, der er mindre sikker på sig
selv.Hunde, som trænes meget, vil
heller ikke gøre det.De er som
regel utroligt førerfikserede. I mod-
sætning til den Labrador eller Gol-
den Retriever, som er i en familie,
går tur med hele familien og opfat-
ter sig som en del af familieflokken.
Dens selvstændighed er ofte større
end hos den stærkt trænede hund,
som er opdraget til den ene opgave
at følge føreren.

Den forladte hund
er usikker
- Min hund elsker helt sikkert mig.
Men hvis min svigerdatter, som den
synes, det er sjovt at løbe og lege med,
kommer på besøg, så er det hendes
sovekammerdør og ikke min, den lig-
ger udenfor og venter ved om morge-
nen. Hvordan skal jeg tolke det?
- Hvis du nu gik, så vil det ændre sig.
Det er ikke sådan, at hunden bare
hopper over til hende,og så er
”hun min ejer resten af mit liv”.Vi
oplever alle, at hvis vi har gæster, så
kan hunden hoppe op på skødet af
dem,og den kan se ud, som om vi
overhovedet ikke eksisterer,men i
samme øjeblik vi forlader hunden,
så bliver den anderledes.Til hunde-
træning kan jeg få folks hunde til at
gøre mange ting, de ikke selv kan få
dem til.Men i det øjeblik ejeren for-
lader træningslokalet, så har hun-
den mere lyst til at følge sin ejer.
Det er, fordi ejeren er den, der sør-
ger for hundens tryghed.

- Man hører historier om hunde, der
savner deres ejere, når de er i pen-
sion?

- Hunde har forskellige personlig-
heder. Nogle hunde går glade og
fro ind i pensionen,mens andre er
bekymrede og savner deres ejer.
De bekymrede hunde kræver, at
man tager sig lidt ekstra af dem, går
en tur med dem alene, og når de så
finder ud af, at man er god nok, så
accepterer de én som føreren.Men
i det øjeblik ejeren kommer tilbage
fra ferien, så er andre luft for hun-
den. Min egen hund kan godt blive
passet af andre,men den sidder ved
døren og venter.Den er ikke ulyk-
kelig eller piber, den sidder bare og
venter.Det er, fordi den er stærkt
knyttet til mig.Den holder af dem,
der passer den, som venner,men de
bliver ikke førere i dens flok.Men
hvis de fik ham, så ville han efter to-
tre måneder blive deres hund.Og
så ville jeg sætte ham i et stort
dilemma, hvis jeg pludselig kom
igen! For så havde han fået en
anden hverdag og en anden flok.

- De første dage efter,man er kommet
hjem fra ferie, oplever man, at hunden
klæber til én og følger med, uanset
hvor man går, og hvis man tager tøj på
for at gå ud alene, så bliver den dybt
ulykkelig,meget mere end normalt,
hvorfor?

- Hunden klæber de første par
dage, indtil den tør tro på, at du
ikke forlader den igen.Uanset
hvem der passer hunden, så gør
man den usikker ved at forlade den.
Man placerer den i en anden flok.
Også hvis det er i ens eget hjem.

Da man ikke kan forklare hunden,
at man kommer igen, så er den i en
usikker situation.Men man kan
godt lære sin hund kommandoen
”kommer igen”, og jeg kan se på
min hund, at den forstår, at nu går
jeg, og den går hen og lægger sig i
kurven og er tryg.

Ja,den kan elske andre
- Hvis en hund og dens ejer er alene
sammen og kun har hinanden, kan
hunden da komme til at elske en ny
ejer, hvis den nuværende ejer af den
ene eller anden grund falder fra?
- Det kommer an på hundens alder.
Er det en gammel hund, kan jeg ikke
se den store fordel for hunden i at
blive flyttet. Er det en ung hund på
fire fem år, så har den måske mange
gode år endnu at leve i, og selvføl-
gelig kan man finde et nyt hjem til
den.Der vil man forsøge at finde et
hjem,der ligner det hjem,hunden
kommer fra. En anden enlig dame
eller herre, som kan have den i de
sidste fem eller syv år.Men man
skal passe på med at give ældre
hunde væk.

- Skal ældre mennesker lade være
med at købe hund?
- Nej, de kan godt købe hund.Har
de ingen i familien, som er parate til
at overtage den, hvis det bliver
nødvendigt, så er Dyrefondets Sik-
kerhedstjeneste en fantastisk
mulighed.Her er man sikret, at der
bliver sørget for ens dyr i overens-
stemmelse med ens egne ønsker i
tilfælde af sygdom eller død.Det
gælder både pasning og eventuel
videreformidling. Se mere om det
på www.dyrefondet.dk

- Min hund kan altså godt lære at
elske andre end mig, hvis det nu ikke
er muligt at komme til at elske mig
mere?
- Det kan den.Den kan godt lære
at komme ind i en ny flok,men den
skal have tid til at forstå, at de nye
mennesker kan sørge for overlevel-
sen.Angsten for at blive forladt og
for hvem der nu skal sørge for den,
skal først overvindes,men mad og
god behandling vil få hunden til at
falde til ro efter et stykke tid.
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